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Główna wada silników spalinowych, u-
mieszczonych na pojazdach i napędzanych
gazem wodnoczadiowym, polega na tym, iż
silniki te wykazują nadzwyczaj niską
sprawność w porównaniu z silnikami ben¬
zynowymi. Oprócz tego urządzenie do za¬
silania (silników gazem wodnoczadowym po¬
siada stosunkowo znaczną bezwładność,
gdyż gaz, zostaje osłabiony skoro tylko
zmniejszy się obciążenie urządzenia do wy¬
twarzania gazu, powodując ochłodzenie te¬
go urządzenia. Z tych właśnie powodów po¬
wstają stosunkowo znaczne trudności przy
jeździe z takimi silnikami. W celu wyrów¬
nania strat na sprawności może być stoso¬

wany w tego rodzaju silnikach większy niż
normalnie stopień sprężania, względnie mo¬
że być zastosowane urządzenie do zasysa¬
nia pracujące ze sprężaniem. Urządzenie
to, umieszczone pomiędzy urządzeniem dio
wytwarzania gazu a silnikiem, zasysa goto¬
wy ładunek gazu i spręża ten ładunek
przted dbprowadzeniem go do silnika. Jeże¬
li osadzony na pojeździe silnik służy rów¬
nież do napędu urządzenia do zasysania, ga¬
zu, urządzenie to musi być wykonane w po¬
staci sprężarki, gdyż jed^ymie w tym przy¬
padku pracuje ono zadowalająco przy
małej liczbie obrotów silnika. Urządzenia
te w znanym wykonaniu zaopatrzone są w



luarząjcl regulacyjny luib w narząd dławiący,
iimieszczioiiy prz^d urządzeniem sprężają¬
cym gaz, tak iż osiąga się miarkoiwanie daty-
ki mieszanki paliwowej, doprowadzanej z
tego Urządzenia zależnie od pożądanej mo¬
cy silnika. Jednakże dawka gazu, zasysa¬
na przez urządzanie sprężające, zostaje
zimniejslzona, skg^tylko silnik pracuje przy
tfraipi^ i to nawet w tym
przypadku,' gdy pozostaje bez zmiany licz¬
ba obrotów ^ilnikla i urządzenia sprężające¬
go. Urządzenie db zasysania gazu posiada
z tego powodu stale niską temperaturę, a
przy nagłym otwarciu narządów dławiących
urządzenie to dostarcza słaby gaz. Wskutek
tego następuje nie tylko bezpośrednie
zmniejszenie sprawności silnika, lecz rów¬
nież nieodpowiedni stosunek składników
mieszaniny gazu i powietrza, co powoduje
dalsze znaczne zmniejszanie mocy silnika.
Kierowca samochodu zmuszony jest więc
ręcznie regulować kilkakrotnie zawory, słu¬
żące do mieszania, co przy jeździe w prak¬
tyce jest (uciążliwe jak też niepewne, tąk
iż w przeważnej liczbie przypadków silnik
pracuje niekorzystnie.

Wynalazek niniejszy ma na celu usunię¬
cie tej wady i polegaj na) tym, iż nlarząd dła¬
wiący jest umieszczony w przewodzie poza
urządzeniem sprężającym, które jest uru-
chomiaine przez silnik za pośrednictwem
dowolnej przekładni mechanicznej, pirzy
czyim przewód ten łączy urządzenie sprę¬
żające z silnikiem. Dzięki temu urządzenie
sprężające, wykonane w postaci sprężarki
pracującej przy pomocy kół zębatych, tłoka
lub dtyóch tłoków, umożliwia praktycznie
doprowadzanie takiej samej ilości mieszain-
ki, przy niezmiennej liczbie obrotów, nieza¬
leżnie od tego, czy narząd dławiący jest
zupełnie otwarty, cizy też prześwit jego jest
w pewnylm stopniu dławiony. Urządzenie do
wytwarzania gazu jest więc beż przerwy
równomiernie obciążone, wytwarzając bez¬
pośrednio gaz o wymaganym składzie. Rów¬
nież stpistutoeikskładników mieszaniny gazu

i powietrza1 jest odpowiedni, jeżeli narząd
dławiący zostaje otwarty w celu zwiększe¬
nia szybkości obrotów silnika.

Jeżeli urządzenie sprężające, wykona¬
ne według wynalazku, jest zastosowane w
silniku, to przy pracy silnika z mniejszą i-
lością gazu w urządzeniu tym wyitwartzana
jest nadmierna ilość gazu, którą należy, o-
czywiście, w sposób ciągły odprowadzać.
Skutek ten osiąga się według wynalazku
dzięki zastosowaniu zaworu bezpieczeń¬
stwa, który jest umieszczony.w przewodzie
pomiędzy urządzeniem sprężającym a na¬
rządem dławiącym1 i który jest nastawiony
na odpowieditiią prężność. Zamiast tego za¬
woru bezpieczeństwa może być również za¬
stosowany narząd, uruchomiany w sposób
przymusowy przez narząd dławiący, jak np.
przez zawór lub suwak, który otwiera się
tym bardziej, im większy jest stopień dzia¬
łania dławiącego> narządu. Można również
zastosować w silniku zarówno zawór bez¬
pieczeństwa, jak też i dodatkowy narząd
uruchomiany ręcznie lub w sposób przymu¬
sowy przez narząd! dławiący, względnie
przez pedał przyspiesznika gazowego lub
sprzęgła^

W urządzeniu powyżsizym jest odprowa¬
dzany na zewnątrz nie wytwarzając pracy,
pewien nadmiar ilości otrzymanego gazu,
który dostarczany jest przez urządzenie
sprężające przy pracy zj mniejszą ilością
gazu. Z drugiej jednak strony zwiększa się
niezawodlność pracy i moc silnika.

Uirządzienie według wynalazku może być
zaopatrzenie w gaźnik, który jest połączony
za pośrednictwem trójdrogowego kurka z
układem przewodów, znajdujących się po¬
między urządzeniem sprężającym a narzą¬
dem dłalwiącym. Kurek trójdirogowy może
być uruchomiany w sposób przymusowy za
pomocą narządu, umieszczonego w ukła+
dzie przewodów pomiędzy urządzeniem
sprężającym a kurkiem trój drogowym, któ¬
ry to narząd otwiera się samoczynnie, skoro
tylko kurek trójidrogowy zostante masta-
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wiony na napęd silnika paliwem płyn¬
nym. . i . h .■"!. ;

Na rysunkii uwidoczniono schematycz*
nie przykład wykonania urządzenia według
wynalazku.

Silnik 1 posiada w przewodzie ssaw-
czym przepu&tnicę dławiącą 2, ottaz gaźnik
3. Między gaźnikiem 3 a przepustmicą 2
jest umieszczony w przewodzie kurek trój¬
drogowy 4 do pinziełączania silnika na na¬
pęd paliwem płynnym lub gazowym, przy
czym kurek jest uruchomiany drążkiem
nastawczym 5 urządzenia. Drążek 5 łączy
kurek trójdrogowy 4 z kurkiem prtzepły-
wowym 6, przez który odpływa sprężona
mieszanka powietrza i gazu skoro silnik jest
zasilany płynnym paliwem. Przez zawór
bezpieczeństwa 7 odprowadzany jest nad¬
miar mieszanki paliwowej gazu i powietrza,
sklono przy napędzie silnika gazem działa
przepustnica dławiąca. Urządzenie spręża¬
jące 8 w postaci sprężarki jest uruchomiane
bezpośrednio silnikiem lub za pośrednic¬
twem pasa, łańcucha, zespołu kół zębatych
lub innej odpowiedniej przekładni 9. Licz¬
ba 10 oznacza zawór powietrzny, który jest
regulowany ręcznie i przez który dbpro-
wadizame jest powietrze do gazu, a liczba) 11
oznacza przewód ssawczy urządzenia sprę¬
żającego, przez który płynie do urządzenia
sprężającego gaz z urządzenia do jego wy¬
twarzania.

Urządzenie według wynalazku pracuje
w sposób następujący.

Skoro zostanie uruchomione urządzenie
do» wytwarzania gazu, należy przełączyć
trójdrogowy kurek na napęd przy użyciu
gaźuika, 3, po czyim uruchomia się silnik
płynnym paliwem. Urządzenie sprężające
zasysa równocześnie powietrze poprzez u-
rządzenie do wytwarzania gazu, które jest
ogrzewane, dzięki cizemu wytwarzany jest
gaz, odpływający na zewnątrz urządzenia
przez zawór bezpieczeństwa 7 lub inny nar
rząd odpływowy '(nie przedstawiony na ry-
sumkb), zastosoiwany w miejsce zaworu 7,

względnie przez kurek przepływowy 6 uru¬
chomiany w sposób przymusowy przez ku¬
rek trójdrogowy. Jeżeli zawór powietrzny
10 jest zamknięty na początku pracy silni¬
ka, urządzenie do wytwarzania gazu szybko
się ogrzewa, ponieważ urządzenie spręża¬
jące jest całkowicie czynne na ssaniu. Skoro
urządzenie do wytwarzania gazu osiągnęło
tak wysoką temperaturę, iż skład gazu jest
już odpowiedni, kierowca pojazdu nastawia
zawór powietrzny 10 w ten sposób, aby
urządzenie sprężające dostarczyło odpo¬
wiednią mieszankę paliwową gazu i powie¬
trza. Następnie należy przełączyć zawór
trój drogowy na napęd gazowy i zamknąć
równocześnie kurek przepływowy 6, uru¬
chomiany przymusowo przez kurek trój¬
drogowy, po czym silnik pracuje jedynie
gaizem.

Urządzenie do wytwarzania gazu wod-
noczadowego może być również tak wyko¬
nane, aby nadmierna ilość mieszanki wy¬
twarzana w urządzeniu sprężającym nie od¬
pływała w całkowitej ilości przez kurek
przepływowy, uruchomiany ręcznie lub
w sposób przymusowy, lecz część tej mie¬
szanki została doprowadzana z powrotem
do przewodu ssawczego urządzenia sprę¬
żającego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do zasilania wodńocza-
dowym gazem silników spalinowych, pracu¬
jące ze wstępnym sprężaniem, w szczegól¬
ności w zastosoiwainiu do pojazdów silniko¬
wych, które to urządzenie jest wyposażone
w gaźnik na płynne paliwo^oraz w kurek
trójdrogowy do przełączania silnika z na¬
pędzi płynnym paliwem na napęd wodmo-
czadowym gazem, jak również w sprę¬
żarkę, umieszczoną w przewodzie dopły¬
wowym silnika i służącą do wstępnego sprę¬
żania mieszanki paliwowej gazu i powie¬
trza, znamienne tym, że w przewodzie (11),
którym prtzepływa do silnika gaż wodno-



czadowy zmieszamy z powietrzem, posiada
sprężarkę (8) uruchomianą przymusowo
z wału silnika za pośrednictwem odpo¬
wiedniej przekładni mechanicznej (9), przy
czym sprężarka) jest zastosowana w tym
przewodzie dopływowym pomiędzy prze-
pustnicą dłaitfriącą (2) silnika a zaworem
powietrznym (10), regulującym ilościowy
stosunek składników mieszanki gazu i po¬
wietrza, którego przepływ miarkowany jest
przez ten zawór, tak iż sprężarka zasysa
gotową mieszankę gazu i powietrza, której
ilość jest praktycznie proporcjonalna do
liczby obrotów sprężarki, przy czym pomię¬
dzy tą ostatnią a prfzepustnicą dławiącą
(2) umieszczony jest w odgałęzionym prze¬
wodzie zawór bezpieczeństwa (7), który
umożliwia odpływ do atmosfery nadmier¬
nej ilości mieszanki, dostarczanej przez tę
sprężarkę.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że w odgałęzieniu przewodu
dopływowego, pomiędzy sprężarką (8) a
pnzepustnicą dławiącą (2)t zastosowany jest
oprócz zaworu bezpieczeństwa (7) kurek
przepływowy, uruchomiany ręcznie lub
w sposób przymusowy za pomocą prze-
pustnicy dławiącej, przyśpieszacza gazo¬
wego względnie za pomocą sprzęgła, przez

który to kurek podczas dławiącego działa¬
nia przepustnicy (2) odpływa nadmierna
ilość mieszanki.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, za¬
opatrzone w gaźnik na płynne paliwo iw
kurek trójd^ogowy, służący do przełączania
pracy silnika z napędu płynnym paliwem
na napęd wodnoczadowym gazem, zma-
mienine tym, że kurek trójdrogowy (4) jest
połączony w sposób przymusowy z kurkiem
prlzepływowym (6), zastosowanym pomię¬
dzy sprężarką (8) a przepustnicą dławiącą
(2), tak iż kurek przepływowy otwiera się
wówczas, skow* tylko kurek trójdirogowy
(4) zostanie przestawiony na napęd płyn¬
nym paliwem pr!zy użyciu gaźnika (3).

4. OcLmiama urządzenia według zastfcrz.
2 i 3, zmamieimia tym, że uruchomiany ręcz¬
nie lub w sposób przymusowy kurek prze¬
pływowy posiada odpływ włączony w prze¬
wód1 issawczy sprężarki (8)t dzięki czemu
umożliwione jest przeprowadzanie z po-
wrtrtem do przewodu ssawczego silnika
części nadimiernej ilości mieszanki, dostar¬
czanej przez tę sprężarkę.

Emil Fabritius,
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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